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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 08 de novembro de 1996.

Senhor Presidente:

A apresentacao do referido projeto-de-lei se
deve a necessidade da correcao do artigo 5° da Lei Munici-
pal n°.1332/96, que " Institui o loteamento ecologico e
da outras providencias."

Atraves da alteracao proposta esta materia fica
ra de acordo com a realidade de nosso municipio.

Esperando contar com apoio dos Senhores Vereado

res, subscrevo-me

respeitosamente.

55 /

Ver. Henri e Tavares

Ilmo.Sr.
Ver.0Osvaldo Mello
M.D. Presidente da

Camara Municipal de Guaiba.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO - DE - LEI N°e 016/96.

" Altera o artigo 52 da Lei
n?.1332, de 07 de outubro
de 1996."

Dr.Joao Collares, Prefeito Municipal de Guaiba.

Faco saber que a Camara Municipal aprovou e

eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 12 - 0 artigo 52 da Lei Municipal ne,
1332, de 07 de outubro de 1996 passaré a ter a seguinte reda
cao: " Artigo 592- Oslotes do antigo loteamento da Companhia Pre
dial e Agricola jé registrados e individualizados passarao a

fazer parte da zona II1."
Artigo 22 - Esta lei entrara em vigor na data '

~ ~ L
de sua publicacao, revogadas as disposigoes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, Olle: o o o w0 o wie wie aia wie e

Joao Collares

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Luiz Carlos dos Reis Goulart
Secretario Municipal Administracao e

Recursos Humanos.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
CONSTRUINDO A VONTADE DE UtA POVYO
ADMINISTRACADO 193-wd6
IETADO DO RIO GRANDI DO aUL

LET N2 133890

""INSTITUL O LOTEAMENTO ECOLOG L1
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"™.

JOAO COLLARES, Prefeito Municipal de Guaiba.
FAGCO SABER, que a Céamara Municipal aprovou e

sanciono e promulgo a seguinte lei:

ARTIGU 12 - .0s proprietarios de glebas urbanas incluidas
ZONA XII1I da Lei 1.102/92, de 07 de dezembro de 1992 - Plano de Dire
zes Urbanas, poderao utilizé—la; como LOTEAMENTO ECOLOGICO, desde
atendidas as legislagBes do Cddigo Florestal, Lei Federal n? 6.766,
Estadual n? 10.116, de 23 de margo de 1994, de 23 de margo de 1994,

te plano Diretor, Lei Municipal de ocupagdo e uso do solo, outras

QEF66387iBBé1563804935150340

nentes & matéria e os critérios abaixo:
I - Sejam atendidas todas as exigéncias

Leis de preservacdo, ocupagdo e uso do solo urbano;

[NTEGRIDADE: DBFE
(53]

ba.rs.gov.br@ortal/autenticidadéﬁdf

II - 0 Lote minimo para parcelamento ndo po ;
ser inferior a 600,00m2 com testada minima de 15,00 metros; é
III - 0 indice de aproveitamento sera 0,4. éh]
cdlculo do IA nd@o sera computada a area construida em sub-solo; [ E
IV - A Taxa de ocupagdo TO sera de 0,2. No n%i%i-
mo, 3U% do terreno poderad ser utilizado com:jardim e quintal. No ﬂdﬁlﬁm
50% da aArea do terreno .deverad ter cobertura vegetal em espécies r%‘éi\%al
nobres que, se ndo existentes, deverdo ser implantadas; E g i
v - 0 reco minimo de frente sera de S,DCE:J%@'I
VI - 0 reclGo minimg de fundo sera de 5,DU§M%L§H
VII - 0 reclo minimo lateral sera de 1,5 mé?é%%;
VIII- A altura mAxima da construg&o sera d%-%?%n‘
pavimentos, ou seja, casas térreas ou sobrados; % § §
IX - As categorias de uso adimitidas ser3d@ %mgm
te a "R" - Residencial e a "RG" -Rgsidencial em glebas; § 8 8
X - As vias de circulagd@o teréo gabarito% @i@i-
mo de 16,00 metros em cada lado. Deverdo seguir as curvas de anB )

.}j

ferencialmente e desviarem-se de arvores a serem preservadas.
XI - Os passeios deverdo ter no“wminimo 1
tros Je largura em pavimentagdo, ficandu o restante em gramineas

~ . - . |
drvorrs nativas que deverd@o ser,preservadas ou implantadas no minimo |
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
CONSTRUINDO A VONTADE DE Ut POVO

ADMINISTRACAO W93-w96
ITTADO DO 'RI0O GRANDEK DO BUL

duas om cada testada de lote;
e XII - A pavimentagdo adimitida para as vias sera’
em pedra irregular, paralelepipedo ou bloco de -concreto intertravado:

para possibilitar a infiltrag&o de aguas pluviais.
»

ARTIGCO 29 - Para a aprovagao dos projetos de construgéo,
interessado devera anexar, além da documentagdo normalmente exigida,
um laudo de engenheiro florestal, agrdnomo ou bidlogo que ateste
existéncia ou a necessidade de implantagdo das espécies nativas nos

50% minimos do lote. . »

ARTIGU 38 - Os prajetus somente serdo aprovados ap0s a verif.
agao "in loco" por profissionais da Secretaria Municipal de Servigos

Urbanos e Diretoria de Meio Ambiente.

[45]
Eédepdf
ICAGAO DE INTEGRIDADES DBFEDEF66381413581563804935EB0340 c

ARTIGO 49 - 0 projeto de loteamento deverad ser aprovado,

tentici

da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, pela Metropla
Fepam, Ibama, CEEE, CORSAN, 52 Zona Aérea, 32 RM e pelo Conselho

Plano Diretor.

ARTIGO 5@ - Os lotes do antigo Loteamento da Cia Predial

Eiba.rs.gov.br/porta,l(au

Agricula, ja registrado e individualizado, situados dentro do peri

tro da Zona descrito no anexo I, fiacardo sujeitos as limitagdes

constar em suas respectivas matriculas.

€HAVE DE VERIFI

pg:llwww.camaragu

ARTIGU 698 - As areas, terrenos e construgdes que se adeq

CODIGO DO DOCUMENTO: 021429

a esta lei terdo como beneficio fiscal e incentivo & preservagao

meio ambiente, um desconto de 50% no valor do seu respectivo IP

ARTIGD 792 - Revogadas as disposigdes em contrario, esta

entrara em vigor na data de dua publicagao.

GABINLTE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, aos O e| outu de 1
.

L e
Prefeito NunicipalEI i

/»/r ‘Tﬁf ;Z;(// :
Req;;}r -5@ e/ lidue-se: . ke

LU/{Z cafiLos DOS REIS GOULART

Sec. Mun. da Adm. e Rec. Humanosg
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
CONSTRUINDO A VONTADE DE UMM POVYO
ADMINISTRACAO WP3-w96
:n.u:'o DO RIO QRANDE DO BUL

ANEXO I

Partindo do alinhamento da Rua Pedras Brancas na
divisa dos fundos da propriedade de GaslL&@e Ledo, segue na diregéao
NORDESTE-SUDESTE, numa extensdao de 129,74m, dividindo-se ao
NORDESTE, com fundos das propriedades de GastéofLeéo, Temo D.
Azevedo e Silva, Angela Maria Andreptti, Rubens Péqheco de Castro
Maria Azeredo Coutinho e Gabriel da Cunha Coutinho, até encontrar
os fundos das propriedades de Luiz C. R. de Avila‘e Solon S. Pi-
nos, dai, segue na diregd@o NORTE-SUL, na divisa com diversos pro-
prietiarios, até encontrar a divisa dos fundos do lote n2 1, da
guadra n2 14 do Loteamento da Cia. Predial e Agricola S/A, distan
te 30,00m, do alinhamento da Rua Aladim de Araujo Pinto; dai, to-
ma a direcdo NOROESTE-SUDOESTE até encontrar o alinhamento na Rua
7 de Setembro; dai, seque na diregdo NORTE-SUL, pelo alinhamento'
da Rua 7 de setembro, até a divisa do lote n2 31, da guadra 4-B !
do Loteamento da Cia Predial e Agricola S/A; dai, segue na dire='
gd3c LESTE-QOESTE, na divisa com o Loteamento da Cia. Predial e
Agricola S/A, até encontrar o alinhamento da Rua Pedras Brancas e,

por esta, até a propriedade de Gaston Ledo ponto inicial desta '

descricao.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

.
COMISSAO DE JUSTICA E REDAGCAO

Parecer N@©

Processo Ne O MO ‘%lo

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente

processo, opina...L4Y0./A4 VELHENTE .. Bon.. . 28. .T’z".‘_ﬁ(ﬂ‘f.....t:.....
. A . .a.r:a.m.ﬂf QUG CORRIGE . WL GRRQ. . DGEIREDPALAL. ..
e R L. BXE (}QM'. ............... N e wis e mie meiil RAVRS N 6w .
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO N¢ 46/96

" Projeto-de-Lei n® 016/96, do Le-
gilstivo, alterando o art. 5°¢ da
Lei n? 1332/96. "

Segundo justificativa e parecer da Comis-
sao de Justica e Redagao, trata-se de medida necessaria para
corrigir erro de redagao quando da elaboragéo da lei ora altera
da.

Assim sendo, sob o ponto de vista juridico

nada a objetar.

Em, 25 de QOVembro d 96
:%}’ ,o%
Luiz—€arlos V. Prati
Procurador Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Parecer ne

Processo n2 () )\Ol Q (o

RREQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no pPresente
processo, opina......:AVUQxar 6\

- e ---u...-.--..

/4 L\

: 24 Sala das Comlssoes, em. 9.-. i QO.QQ.‘.‘QL:’. Q .&ch(f-’
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

FSTADO DO RIO GRANDE DOSUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

oFN-_182/ 96 /
Em__ 27 / 1

Senhor Prefeito:

81B638D49351BD340

A Camara Municipal de Guaiba vem por meio desg
@
te encaminhar a V.Excia. o Projeto-de-Lei n?® 016/96, que "Altera o ag

™
tigo 5° da Lei n® 1332, de 07 de outubro de 1996", o qual foi aprov

3

(o)

1)

DE: DBFEDEF6

do por unanimidade em sessao ordinaria realizada dia 26 do correntg.
e

[oX

Solicitamos ainda, se sancionada for estel
©

s - . # - . S .-
projetq que nos seja enviada uma copia deste para integrar os arqgi
vos de nossa secretaria.

Sem mais, reiteramos votos de aprego e cons

ragao.

Ver. Osvald eira Mello

CHAVE DE VERIFICACAO DE INT@RIDA

Presidente

Exmo. Sr.
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Joao Collares

D.D. Prefeito Municipal
NESTA




